
 
 
 

ACUERDO NÚMERO 172 DE 2021 
(02 de junio de 2021) 

 
 

“Por el cual modifica parcialmente el Acuerdo No. 273 de 2020 por medio del cual se 
establece el calendario académico y administrativo de los programas de 

especialización adscritos a la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas para 
los periodos A y B del año 2021, en el sentido de ajustar fechas de finalización del 

periodo A – 2021 de los programas de Especialización Gerencia del Talento Humano 
y Desarrollo Organizacional y Especialización en Gerencia de Mercadeo y todos los 

procesos para el B – 2021, exceptuando los estudiantes antiguos de la 
Especialización en Dirección de Organizaciones” 

 
EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y 

ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
En uso de sus facultades legales, y 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
1. Que mediante Acuerdo del Consejo Superior N° 33 de septiembre 23 de 2020 se 

expidió el Estatuto General de la Universidad del Tolima. 
 

2. Que conforme lo establecido en el artículo 40 del Acuerdo del Consejo Superior No. 
33 de septiembre 23 de 2020 los Consejos de Facultad tiene la función de “5. 
Decidir sobre los asuntos académicos de la Facultad e Instituto que no estén 
expresamente establecidos como potestativos de otros organismos de la 
Universidad.” 

 
3. Que el calendario académico es un referente de planeación estratégica.  

 
4. Que en la planeación estratégica se deben incluir actividades sensibles para el 

desarrollo y cumplimiento de la función institucional. 
 

5. Que mediante Acuerdo No. 273 del 19 de agosto de 2020, el Consejo de Facultad 
expidió el calendario académico y administrativo de los programas de 
especialización adscritos a la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas 
para los periodos A y B del año 2021. 
 

6. Que mediante comunicado No. 02 del 7 de mayo de 2021, el Consejo Académico 
determinó el cese de actividades en las metodologías presencial y distancia en los 
pregrados, posgrados, educación continuada, y actividades académicas del centro 
de idiomas a partir de 7 al 13 de mayo de 2021, esto en el marco de los hechos, 
pronunciamientos, manifestaciones del movimiento del paro nacional. 

 
7. Que el Consejo Académico en el marco de la sesión permanente evaluando la 

evolución de la situación del paro nacional, y la postura de los estudiantes en los 
diferentes niveles de formación, manifestó que desde las unidades académicas en 
un proceso autónomo se podría valorar las acciones frente a la continuidad de 
actividades en los posgrados y educación continuada, todo en torno al periodo de 
reflexión e interacción social y académica. 

 
8. Que en el marco de este proceso periodo de reflexión e interacción social y 

académica y el diálogo con estudiantes y profesores de los posgrados, se consideró 
pertinente establecer estrategias que permitieran dar continuidad al proceso de 
formación y continuar participando en los escenarios del paro nacional, esto en 
respuesta a los requerimientos del estamento estudiantil de los programas de 
especialización 
 

9. Que en reunión de profesores de planta el 25 de mayo de 2021, ante los 
requerimientos del estamento estudiantil de los programas de posgrados y que uno 
de los objetivos de la asamblea profesoral es apoyar la posición de los estudiantes 
frente al paro, expresaron que, si el 100% de los estudiantes estaban de acuerdo 
con retornar a clases, como docentes responderían a este llamado.  
 

10. Que el 26 de mayo de 2021, se sostuvo reunión el estamento estudiantil en la cual, 
se expuso la situación general de los posgrados y posición de los profesores frente 
al cese de actividades y la posibilidad de retorno a clases, producto de ello, la 



 
 
 

ACUERDO NÚMERO 172 DE 2021 
(02 de junio de 2021) 

 
 

“Por el cual modifica parcialmente el Acuerdo No. 273 de 2020 por medio del cual se 
establece el calendario académico y administrativo de los programas de 

especialización adscritos a la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas para 
los periodos A y B del año 2021, en el sentido de ajustar fechas de finalización del 

periodo A – 2021 de los programas de Especialización Gerencia del Talento Humano 
y Desarrollo Organizacional y Especialización en Gerencia de Mercadeo y todos los 

procesos para el B – 2021, exceptuando los estudiantes antiguos de la 
Especialización en Dirección de Organizaciones” 

 
totalidad de los estudiantes de los programas de Especialización Gerencia del 
Talento Humano y Desarrollo Organizacional y Especialización en Gerencia de 
Mercadeo, manifestaron de forma unánime su deseo de reiniciar las clases cuanto 
antes.  
 

11. Que ante la decisión de los estudiantes de la Especialización Gerencia del Talento 
Humano y Desarrollo Organizacional y Especialización en Gerencia de Mercadeo y 
la postura de los profesores, se hace necesario reprogramar el calendario 
académico para estos dos programas a partir del reinicio de clases el 4 de junio de 
2021. 
 

12. Que el Consejo de Facultad en sesión del 02 de junio de 2021, valoró y aprobó la 
modificación parcial del calendario académico y administrativo de los programas de 
especialización adscritos a la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas 
para los periodos A y B del año 2021, el sentido de ajustar fechas de finalización del 
periodo A – 2021 de los programas de Especialización Gerencia del Talento 
Humano y Desarrollo Organizacional y Especialización en Gerencia de Mercadeo y 
todos los procesos para el B – 2021, exceptuando los estudiantes antiguos de la 
Especialización en Dirección de Organizaciones. 

 
A C U E R D A: 

 
ARTÍCULO PRIMERO:  Modificar parcialmente el Acuerdo No. 273 de 2020 por 

medio del cual se establece el calendario académico y 
administrativo de los programas de especialización 
adscritos a la Facultad de Ciencias Económicas y 
Administrativas para los periodos A y B del año 2021, en el 
sentido de ajustar fechas de finalización del periodo A – 
2021 de los programas de Especialización Gerencia del 
Talento Humano y Desarrollo Organizacional y 
Especialización en Gerencia de Mercadeo y todos los 
procesos para el B – 2021, exceptuando los estudiantes 
antiguos de la Especialización en Dirección de 
Organizaciones, así: 

 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS 

CALENDARIO ACADÉMICO PROGRAMAS DE ESPECIALIZACIÓN 

SEMESTRE A - 2021 

PERIODO INSCRIPCIONES, ADMISIONES Y MATRÍCULA ESTUDIANTES NUEVOS 

Actividades Fechas 

PROCESO DE CLASES E INGRESO DE NOTAS ESTUDIANTES NUEVOS 

Finalización de clases estudiantes nuevos  

0956- Gerencia del Talento Humano y Desarrollo 
Organizacional cohorte XXVI Nivel I 

JULIO 30 DE 2021 

0955- Gerencia de Mercadeo XX Nivel I JULIO 17 DE 2021 

PROCESO DE CLASES E INGRESO DE NOTAS ESTUDIANTES ANTIGUOS 

Finalización de clases estudiantes Antiguos 

Actividades Fechas 

0956- Gerencia del Talento Humano y Desarrollo 
Organizacional cohorte XXV Nivel II 

JULIO 17 DE 2021 

0955- Gerencia de Mercadeo XXI Nivel II JULIO 30 DE 2021 

Evaluación docente por parte de los estudiantes  1 AL 30 DE JULIO 2021 

Ingreso de notas a plataforma DEL 2 AL 13 DE AGOSTO DE 2021 

Finalización del período académico 14 DE AGOSTO DE 2021 

 



 
 
 

ACUERDO NÚMERO 172 DE 2021 
(02 de junio de 2021) 

 
 

“Por el cual modifica parcialmente el Acuerdo No. 273 de 2020 por medio del cual se 
establece el calendario académico y administrativo de los programas de 

especialización adscritos a la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas para 
los periodos A y B del año 2021, en el sentido de ajustar fechas de finalización del 

periodo A – 2021 de los programas de Especialización Gerencia del Talento Humano 
y Desarrollo Organizacional y Especialización en Gerencia de Mercadeo y todos los 

procesos para el B – 2021, exceptuando los estudiantes antiguos de la 
Especialización en Dirección de Organizaciones” 

 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS 

CALENDARIO ACADÉMICO PROGRAMAS DE ESPECIALIZACIÓN 

SEMESTRE B - 2021 

PERIODO INSCRIPCIONES, ADMISIONES Y MATRÍCULA ESTUDIANTES NUEVOS 

Actividades Fechas 

Inscripciones en línea JUNIO 3 AL 30 DE 2021 

Proceso de admisión  DEL 1 AL 9 DE JULIO 2021 

Entrega de listado de admitidos por parte de los 
coordinadores a la Oficina de Admisiones 
Registro y Control Académico 

12 DE JULIO DE 2021 

Publicación Primer listado admitidos en la 
página web  

14 DE JULIO DE 2021 

Cargue de documentos por parte de los 
estudiantes a la plataforma 

DEL 15 AL 23 DE JULIO DE 2021 

Período para liquidación de recibos de pago.  DEL 26 AL 30 DE JULIO DE 2021 

Matrícula Financiera - Primer listado de 
admitidos 

DEL 2 AL 9 DE AGOSTO DE 2021 

Matrícula Académica en línea primer listado de 
admitidos 

DEL 10 AL 19 DE AGOSTO DE 2021 

Publicación Segundo listado admitidos en la 
página web  

10 DE AGOSTO DE 2021 

Cargue de documentos por parte de los 
estudiantes a la plataforma 

DEL 11 AL 13 DE AGOSTO DE 2021 

Matrícula Financiera - Segundo listado de 
admitidos  

DEL 14 AL 19 AGOSTO DE 2021 

Matrícula Académica en línea- segundo listado 
por parte de los estudiantes  

DEL 15 AL 20 AGOSTO DE 2021 

PROCESO DE CLASES E INGRESO DE NOTAS ESTUDIANTES NUEVOS 

Inicio de clases estudiantes nuevos 

Actividades Fechas 

Inicio de clases estudiantes nuevos 20 de agosto de 2021 

Finalización de clases estudiantes nuevos  

0956- Gerencia del Talento Humano y 
Desarrollo Organizacional cohorte XXVI Nivel I 

17 DE DICIEMBRE DE 2021 

0954- Dirección de Organizaciones XXII Nivel I 27 de NOVIEMBRE de 2021 

0955- Gerencia de Mercadeo XX Nivel I 4 de DICIEMBRE de 2021  

MATRÍCULA FINANCIERA Y ACADÉMICA ESTUDIANTES ANTIGUOS 0955 y 0956 - 
REINTEGROS 

Actividades Fechas 

Reintegros Del 1 de julio al 30 de julio de 2021 

Respuestas a las solicitudes de reintegro  Hasta el 6 de agosto de 2021 

Matrícula Financiera – Pago matrícula 
estudiantes antiguos 

DEL 23 DE AGOSTO AL 8 DE SEPTIEMBRE DE 
2021 

Matrícula Académica en línea- Legalización de 
matrícula estudiantes  

DEL 24 DE AGOSTO AL 9 DE SEPTIEMBRE DE 
2021 

PROCESO DE CLASES E INGRESO DE NOTAS ESTUDIANTES ANTIGUOS 

Inicio de clases estudiantes antiguos 

Actividades Fechas 

Inicio de clases estudiantes antiguos 10 de SEPTIEMBRE de 2021 

Finalización de clases estudiantes Antiguos 

Actividades Fechas 

0956- Gerencia del Talento Humano y 
Desarrollo Organizacional cohorte XXV Nivel II 

DICIEMBRE 18 DE 2021 CORTE - VUELVEN 
ENERO 28 DE 2022 HASTA 4 DE FEBRERO DE 
2022 

0955- Gerencia de Mercadeo XXI Nivel II 
DICIEMBRE 10 DE 2021 CORTE  - VUELVEN 
ENERO 28 DE 2022 HASTA 19 DE FEBRERO DE 
2022  



 
 
 

ACUERDO NÚMERO 172 DE 2021 
(02 de junio de 2021) 

 
 

“Por el cual modifica parcialmente el Acuerdo No. 273 de 2020 por medio del cual se 
establece el calendario académico y administrativo de los programas de 

especialización adscritos a la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas para 
los periodos A y B del año 2021, en el sentido de ajustar fechas de finalización del 

periodo A – 2021 de los programas de Especialización Gerencia del Talento Humano 
y Desarrollo Organizacional y Especialización en Gerencia de Mercadeo y todos los 

procesos para el B – 2021, exceptuando los estudiantes antiguos de la 
Especialización en Dirección de Organizaciones” 

 

Evaluación docente por parte de los estudiantes  DEL 1 AL 19 DE FEBRERO DE 2022 

Ingreso de notas a plataforma DEL 21 DE FEBRERO AL 7 DE MARZO DE 2022 

Finalización del período académico 8 DE MARZO DE 2022 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Las demás fechas y disposiciones del acuerdo No. 273 de 
2020 que no hayan sido modificadas siguen vigentes. 

 
ARTÍCULO TERCERO:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
Comuníquese, publíquese y cúmplase, 
 
Dado en Ibagué, a los dos (02) días del mes junio de 2021. 
 
El presidente, 
 
 
 
 

ENRIQUE RAMÍREZ RAMÍREZ 
 
La secretaria, 
 
 

DIANA PATRICIA SÁNCHEZ TOVAR 
 
FACEA/E. A. Ramírez/D. P. Sánchez 

 
 


